
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Provincia di Bari 

    
I  SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 180 del 31.12.2012  

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1213 

 del 12/02/2013
 
OGGETTO: Impegno di spesa delle note specifiche per incarichi conferiti ai legali 
dall’Amministrazione Comunale da sottoporre al Consiglio per il riconoscimento 
della legittimità del debito fuori bilancio. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
che agli atti dell’Ufficio contenzioso risultano note specifiche inoltrate da diversi avvocati di 
fiducia dall’Ente, che qui di seguito si elencano: 

• Avv. Mario G. Guglielmi - nota specifica di € 6.434,20 (somma comprensiva di CAP 
e IVA e al lordo della ritenuta d’acconto) per la difesa dell’Ente nella  causa innanzi 
al Tar Puglia  - r.g. 209/2207 – Kentron s.r.l. c/ Viterbo-Di Carlo s.r.l. conclusasi con 
sentenza n. 863/2009; 

• Avv.  Gennaro Notarnicola - nota specifica di € 15.819,42 (somma comprensiva di 
CAP e IVA e al lordo della ritenuta d’acconto) per la difesa dell’Ente nella causa 
innanzi al Tar Puglia – Sede di Bari, contro Antenucci Duilio e Società Autostello di 
Gabriella Mastellone S.A.S.  (ricorsi nn. 1232/99 e 2333/99) conclusasi con 
sentenza n. 79/2010 e n. 80/2010; 

• Avv. Mario G. Guglielmi - nota specifica di € 15.708,36 (somma comprensiva di 
CAP e IVA e al lordo della ritenuta d’acconto) per la difesa dell’ente nella causa 
innanzi il Tribunale di Putignano c/ l’Ing. Francesco Bellino conclusasi con sentenza 
n. 264/2011; 

• Avv. Francesco Paolo Bello - nota specifica di € 16.553,04 (somma comprensiva di 
CAP e IVA e al lordo della ritenuta d’acconto) per la difesa dell’Ente nella fase di 
merito della causa innanzi al Tar Puglia – Sede di Bari, contro Michele Mastronardi 
(r.g. n. 1670/2004) conclusasi con sentenza n. 132/2012;  

•  Avv.  Filippo Panizzolo - nota specifica di € 18.337,16 (somma comprensiva di 
CAP e IVA e al lordo della ritenuta d’acconto) per la causa innanzi al Tar Puglia – 
Sede di Bari contro Wind Telecomunicazioni s.p.a (ricorso n. 257/2009) conclusasi 
con sentenza n. 226/2010;  

• Avv. Gennaro Notarnicola - nota specifica di € 3.404,86 (somma comprensiva di 
CAP e IVA e al lordo della ritenuta d’acconto) per la difesa dell’Ente nella causa c/ 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Napoleone Maria innanzi al Tar Puglia – Sede di Bari conclusasi con sentenza n. 
1661/2011; 

• Avv. Gennaro Notarnicola - nota specifica di € 11.151,60 (somma comprensiva di 
CAP e IVA e al lordo della ritenuta d’acconto) per la difesa dell’Ente nella causa c/ 
Sgobba Bartolomeo innanzi al Tar Puglia – Sede di Bari conclusasi con sentenza n. 
900/2011; 

• Avv. Gennaro Notarnicola - nota specifica di € 11.183,67(somma comprensiva di 
CAP e IVA e al lordo della ritenuta d’acconto) per la difesa dell’Ente nella causa c/  
Petrolpuglia innanzi al Tar Puglia – Sede di Bari conclusasi con sentenza n. 
311/2012; 

• Avv. Katrin  Donghia - nota specifica di € 692,26 (somma comprensiva di CAP e 
IVA e al lordo della ritenuta d’acconto) per la difesa dell’Ente nella causa innanzi al 
Giudice di Pace di Putignano contro il Sig. Morgese Nicola conclusasi con sentenza 
n. 282/2006; 

• Avv. Katrin  Donghia - nota specifica di € 1.851,73 (somma comprensiva di CAP e 
IVA e al lordo della ritenuta d’acconto) per la difesa dell’Ente nel giudizio di Appello 
avverso la sentenza n. 282/2006 innanzi il Tribunale di Bari – Sez. Distac. di 
Putignano contro il Sig. Morgese Nicola conclusasi con sentenza n. 45/2012; 

che l’importo complessivo pari ad € 101.136,30,  spettante ai legali officiati e sopra 
specificamente riportati non risulta coperto da impegno contabile ai sensi dell’art. 183 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che: “con l’impegno è determinata la 
somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il 
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata”; 
rilevato che: 

a) ai sensi dell’art. 184 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 degli Enti Locali, “la 
liquidazione di qualunque spesa deve essere effettuata nei limiti dell’ammontare 
dell’impegno definitivo assunto”; 

b) gli Enti Locali, dunque, “possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno 
contabile registrato sul competente intervento o capitolo di bilancio di previsione e 
l’attestazione della copertura finanziaria “ ( D. Lgs. n. 267/2000 art. 191 comma 1); 

c) nel caso in cui vi sia stata l’acquisizione di beni e servizi in violazione all’obbligo 
indicato, il relativo debito sarà riconoscibile come debito fuori bilancio “nei limiti 
degli accertati e dimostrati utilità e arricchimento per l’Ente, nell’ambito 
dell’espletamento delle pubbliche funzioni e servizi di competenza” (D. Lgs. n. 
267/2000 – art. 194 comma 1, lett. e); 

rilevato, altresì, che in tali regole di contabilità pubblica rientrano anche le spese dovute 
per gli incarichi defensionali conferiti dall’Amministrazione comunale, come chiarito da 
svariate deliberazioni delle Sezioni Regionali di controllo della Corte dei Conti; 
ritenuto, pertanto, di poter assumere, a fronte di un fabbisogno complessivo di € 
101.136,30, un impegno di spesa di  € 98.561,34, pari alle risorse disponibili sul bilancio 
corrente e sui RR.PP. 2011 e precedenti, al fine di procedere - previo riconoscimento della 
legittimità del debito fuori bilancio - al pagamento di ogni singola parcella; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle leggi in materia di 
ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il decreto sindacale prot. n. 17131 dell’1.10.2012; 
Visto Il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità 
Vista la Legge n. 136 del 13.8.2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia”; 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa: 
1. di prendere atto delle note specifiche presentate dagli avvocati di fiducia dell’Ente 
sopra riportate e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2. di assumere, per quanto descritto in premessa, impegno di spesa per complessivi € 
98.561,34 con imputazione di: 
- € 76.423,29 al cap. 145.01 epigrafato: “Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi 
dell’art. 194 comma 1 lettera a) ed e) del D. Lgs. N. 267/200”  del bilancio 2012 somma 
che si impegna con il presente atto; 
- € 22.138,05 al cap. 145.01 epigrafato: “Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi 
dell’art. 194 comma 1 lettera a) ed e) del D. Lgs. N. 267/200” ;RR.PP. 2011 e precedenti, 
somma già impegnata; 
3. di procedere alla liquidazione degli importi spettanti agli avvocati officiati, solo previo 
riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Comunale; 
4. di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato nell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio 
comunale interessato è il IV Servizio – Ufficio Finanziario.    
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
           Il Redattore 

            (Uff. Cont./D.F.) 
     __________________ 
 f.to Rag. Renato Contento 

  __________________________ 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2012 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
Imp. 1620/2012 
Lir 999/2012      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n:163
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 13/02/2013 al 
18/02/2013. 
  
 
 
Castellana Grotte, 13 febbraio 2013 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




